With regard to the cause of natural locomotions in the universe there is great difficulty. There is no difficulty in the case of violent motion, whether one explains this in terms of *attractionem* or *impetus*; in either case the cause of the motion is from without, *ab alio*. But in natural motions of heavy bodies downward and light bodies upward there is great difficulty, *potentia propria*, as

Aristotle noted. Natural locomotions arise spontaneously (*statim, subito, immediate*) from the nature of the body, its φύσις. This is the formal or active principle of motion (*principium formale et activum*).<sup>7</sup>

In corporibus vero gravibus et levibus est principium formale sui motus, quia sicut alia accidentia consequuntur formam substantialem, ita et locus, et per consequens moveri ad locum; non tamen ita quod forma naturalis sit motor, sed motor est generans, quod dat talem formam, ad quam talis motus consequitur.<sup>8</sup>

It is essential to note that this nature is not the 'mover,' the 'efficient cause' of such natural motions: "sed motor est generans, quod dat talem formam, ad quam talis motus consequitur." Commenting on the nature of this formal principle, St. Thomas notes:

Sed huiusmodi principium non potest dici potentia activa, ad quam pertinet motus iste. Omne enim quod movetur ab alio movetur. Neque aliquid movet seipsum nisi per partes, inquantum una pars eius movet aliam, ut probatur in 8 *Phys.* Natura igitur, secundum quod est principium motus in eo in quo est, non comprehenditur sub potentia activa, sed magis sub passiva. Gravitas enim in terra non est principium ut moveat, sed magis ut moveatur. Potentia igitur activa motus oportet quod sit in alio ab eo quod movetur, sicut aedificativa potestas non est in aedificato, sed magis in aedificante.<sup>9</sup>

If nature were conceived as a 'mover' in non-living things, there would be no way to distinguish living and non-living things of this universe. Aristotle himself was careful to point out the essential difference between living and non-living things, e.g., *Phys.*, VIII, 4; *De Anima*, I, 3 and 5, etc. The fundamental attribute of living things is that they move themselves, that is, they are the efficient cause of their characteristic motions, such as walking, flying, swimming, squirming, and so forth. Non-living things spontaneously manifest certain motions, such as downward and upward, in virtue of their nature, which is a formal principle of motion and rest in those things in which it exists *per se* and not as a concomitant attribute.<sup>10</sup> Thus while form is the active prin-